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摘要：通过对商薯19的茎尖组织培养技术研究，筛选出适宜其茎尖分化及快繁的培养基，防止品种的退化、提高品种的质量、加速种苗的繁殖 .利用植物体细胞及组织器官的全能性，应用商薯19的茎尖，在人为控制的条件下，放在含有所需的植物营养物质和生长调节物质等组成的培养基中，使其生长分化并形成脱除病毒的完整植株 .通过实验研究筛选出了适宜商薯19茎尖分化、快繁、生根培养基及其所需要的培养条件。
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甘薯商薯19是我院选育的，经国家审定的高淀粉优质高产甘薯品种。2004年对我所研究的新品种—商薯19 进行了脱毒试验，选择164个株系进行检测，脱毒率达到95%以上，商薯19在全国大区生产示范中比脱毒徐薯18（全国甘薯区域试验对照种）原种增产8.87%，脱毒后比徐薯18增产39.6%。利用新品种再加上新技术进行脱毒快繁， 实行产业化生产[1]，每年可给农业生产提供4万kg左右的原原种种薯，收益可达3亿多元。

1   材料与方法
1.1   材料   

在田间（薯块催芽）选择具有本品种特征特性、生长健壮并带有生长点的3—5 cm长的顶芽和侧芽。
1.2    方法  

1.2.1  原理

商薯19的组织培养与快繁是利用体细胞及组织的全能性进行的。即用商薯19的茎尖，在预知的控制条件下，放在含有所需的植物营养和生长调节等物质组成的培养基中，使其生长、分化，形成完整植株的过程。病毒是一种纯寄生的无胞型微生物，它寄生在植物体内引发病害[2]。有关研究认为，根据茎尖组织是细胞分裂活动的中心，病毒在植物体内分布不均匀的理论，植物茎尖分生组织（生长点）分化形成快，一般不带病毒[3]，所以通常采用0.2mm左右的茎尖分生组织（带1-2个叶原基）进行培养，即可获得无病毒苗。脱毒甘薯苗具有生长势强、整齐一致，在同等条件下生长品质优、发育好、产量高等优点。
1.2.2  组织培养方法 
去掉较大可见叶，用自来水冲洗30-40min洗净后，进无菌室进一步消毒灭菌。取茎尖部1-2cm长，用75%酒精浸处10—20s，再用0.1%升汞溶液（HgCl2）浸处5—8min(或加用吐温1—2 滴)后，用无菌水冲洗5—7次。在超净工作台上的无菌条件下，借用60-80倍双倍解剖镜和解剖针剥去外部幼叶及大的叶原基，切取带有1—2个叶原基的茎尖分生组织圆锥体[4]，长度约0.1—0.3mm迅速转接到分化与诱导培养基①中，封好瓶口，做好记载，转入培养室中进行培养。在培养过程中茎尖经过15-20d左右的培养后，重新转入分化培养基中继续培养，40-60d后培养瓶内的小苗长出5-7片叶，除去弱苗病苗，其余的进行编号并快繁一次。每个生长点长出的小植株20株以上时，即可以进行病毒检测。生长点剥取的大小，也就是叶原基的大小，直接影响茎尖脱毒率的多少和培养成苗率的高低
1.2.3  组织培养条件
商薯19的组织培养与快繁以MS为基本培养基，生长调节剂有а-奈乙酸﹙NAA﹚﹑6-苄基腺嘌呤（6-BA﹚、吲哚乙酸（IAA、）吲哚丁酸﹙IBA﹚和二氯笨氧乙酸﹙2.4-D﹚﹑玉米素﹙ZT)、香蕉泥﹙RB﹚等六种。用①茎尖分化与诱导培养MS+6-BA1-3mg/L +NAA0.5-2.0mg/L +24-D0.5-1.0mg/L +椰汁100ml/L+蔗糖30g/L +琼脂6g/L；②增殖培养基MS+6-BA1-2mg/L +IBA0.5 -1.5mg/L +NAA0.5 -1.5mg/L +ZT0.05-0.2mg/L +蔗糖30g/L +琼脂6g/L；③生根培养基1/2MS+ 6BA0.5-2mg/L +IBA0.5-1.5mg/L +NAA0.5-1.5mg/L +蔗糖20g/L +琼脂6g/L。 PH 值为5.6-5.8，分装于小三角瓶中，封口膜封口后，高压121℃灭菌21 min待用。将快速接种培养基中茎尖及外植体，在温度26-30℃，光照14h/d，光照强度2000-2500lx，湿度60-65%的条件下进行培养。
1.2.4   送徐州甘薯中心检测

    徐州甘薯中心用血清学检测法对我们送去的H19茎尖苗进行检测，检测出已脱除对甘薯危害严重的7种病毒的茎尖苗占送检苗87%。
2   结果与分析

2.1   不同叶原基对茎尖培养成苗率的影响

由表1可看出，随着叶原基的增多和成苗率的增加，而脱毒率下降。

表1 不同叶原基对茎尖培养成苗率的影响         
	茎尖长度﹙㎜﹚
	叶原基数﹙个﹚
	接种茎尖数﹙个﹚
	成苗率﹙%﹚
	脱毒率﹙%﹚

	0.11
	1
	50
	15
	100

	0.25
	2
	50
	67
	90

	0.46
	3
	50
	89
	35

	0.66
	4
	50
	100
	0


2.2   不同含量的营养物质对芽形成的影响
由表2可得出最佳增殖培养基为MS+ 6-BA 2 mg/L +IBA0.5 mg/L +NAA0.5 mg/L +ZT0.15 mg/L +蔗糖30 g/L +琼脂6 g/L
表2    不同含量的营养物质对芽形成的影响
	生长调节剂
	6-BA﹙mg/L﹚
	NAA﹙mg/L﹚
	IBA﹙mg/L﹚
	ZT﹙mg/L﹚

	含量或浓度
	1.0
	2.0
	3.0
	0.5
	1.0
	1.5
	0.5
	1.0
	1.5
	0.05
	0.1
	0.15

	外植体形成的芽数
	4
	6
	5
	6
	4
	2
	7
	5
	3
	3
	4
	5


2.3   不同含量的营养物质对根形成的影响

由表3可得出最佳生根培养基为1/2MS+ 6-BA 1.0mg/L +IBA1.0mg/L +NAA1.5mg/L+蔗糖20g/L+琼脂6g/L
表3    不同含量的营养物质对根形成的影响
	生长调节剂
	6-BA﹙mg/L﹚
	NAA﹙mg/L﹚
	IBA﹙mg/L﹚
	蔗糖﹙g/L﹚

	含量或浓度
	1.0
	1.5
	2.0
	1.0
	1.5
	2.0
	0.5
	1.0
	1.5
	10.0
	20.0
	30.0

	外植体形成的芽数
	6
	4
	3
	5
	6
	4
	4
	6
	5
	4
	6
	3


3   结论
    经过试验得出最佳增殖培养基为MS+ 6-BA 2 mg/L +IBA0.5 mg/L +NAA0.5 mg/L +ZT0.15 mg/L +蔗糖30 g/L +琼脂6 g/L，最佳生根培养基为1/2MS+ 6-BA 1.0mg/L +IBA1.0mg/L +NAA1.5mg/L+蔗糖20g/L+琼脂6g/L，脱毒后的商薯19较未脱毒的茎蔓粗壮，叶片浓绿，生长优势明显优于未脱毒的。连续多年试种结果，脱毒后的商薯19较未脱毒的增产33%，对商丘市甘薯产业的发展具有极大的促进作用。
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